
_\. ..¡, 
\ ,Q II.,

1 ' ~-~' ~ 

MINISTÉRIO A EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO OROSSO 

RESOLUÇÃO CONSEPE-UFMT N.° 329, DE 27 DE MARÇO DE 2023. 
Dispõe sobre a Reestruturação do 
Projeto Pedagógico do Curso de 
Graduação em Ciências Sociais. 

bacharelado, presencial, do Instituto de 
Ciências Humanas e Sociais do campus 
Universitário de Cuiabá. da 
Universidade Federal de Mato Grosso. 
Código e-l\/IEC: 1103742, aprovado pela 
Resolução Consepe n° 201, de 23 de 
dezembro de 2009 e alterado pela 
Resolução Consepe n° 52. de 29 de abril 
de 2013. 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuiçoes legais, e 

CONSIDERANDO O que consta no Processo n.° 23108.104704/2021-91: 

CONSIDERANDO a decisão do Plenário em sessão realizada no dia 27 de 
março de 2023; 

RESOLVE: 

Artigo 1° - Aprovar a Reestruturação do Projeto Pedagógico do Curso de 
Graduação em Ciências Sociais, Bacharelado, presencial, do Instituto de Ciências Humanas e 

Sociais do campus Universitário de Cuiabá, com 30 (trinta) vagas anuais, entrada única no 
primeiro semestre de cada ano letivo, turno de funcionamento: noturno, Regime Acadêmico: 
credito semestral; com carga-horária total de 2.432 (dois mil quatrocentos e trinta e duas) 
horas. a ser integralizada. no mínimo, em 7 (sete) semestres e, no máximo, em 11 (Onze) 

semestres. conforme anexos I, II, III, IV e V. 

Artigo 2° - Compete ao Colegiado de Curso estabelecer o plano de 

migração da estrutura curricular para a nova estrutura, exceto com relação aos dois últimos 
semestres. 

Artigo 3° - Esta Resolução entra em vigor para os ingressantes no Curso a 

partir de 2023. 

Artigo 4° - O Projeto Pedagógico aprovado pela Resolução Consepe n° 52. 
de 29 de abril de 2013 entrará em extinção gradativa a partir de 2023.

W



zv . L' 
r; . ›z ~« . 

eglg \ ê.:;. fâ; 

SINO

« 

CAÇÃO 
Rosso 

0 DE EN , 

OSSO. em 

DA EDU 
MATO G 

ONSELH 
TO GR 

MINISTÉRIO 
IDDVERQDADEFEDERALDE 

\uRTUAL DAS SESSÕES Do C 
UNIVERISDADE FEDERAL DE MA SALA _ EXTENSAO DA 

2023 
PESQUISA E 
Cuiabá, 27 de março de `

. 

Rosalme Rocha Lunardl 
A NSEPE em exercício Presiden te do CO 

Resol ução Con sepe-UF ° "29/2023
\ 

MTM. J * pag. 2



�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������



���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������



������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������



�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������



������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������



�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������



������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������



�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������



�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������



�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������



��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������



�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������



����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������



����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������



���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������



������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������



�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������



������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������



����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������



����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������



�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������



�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������



\ íë "l,¿L-*fz 

*¢\f\z'1./Q" .
' 
~?í«'§\Í\ if? 
,J 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

ANEXO IV - Planos de Migração 
lngressantes em 2022/1: 
Os discentes que ingressaram no ano de 2022 migrarão para a nova estrutura 

curricular de acordo com o quadro de equivalência, preferencialmente seguindo a Matriz 
Curricular Comum e uma das duas ênfases (Antropologia ou Sociologia e Política) de acordo 
com o fluxo curricular a seguir: 

Semestre Componentes Curriculares 
Matriz Curricular Comum CH 

30 

Sociologia Ill 64 
Ciência Politica Ill 64 
Antropologia Ill 64 
Geografia Humana 64 
História Econômica, Política e Social do Brasil 64 

40 

Sociologia IV 64 
Ciência Política IV 64 
Antropologia IV 64 
Pensamento Social Brasileiro 64 
Antropologia e Diversidade Étnico- Racial 64 
Extensão - Semana de Ciências Sociais 32 

50 Extensão Ciclo de Pesquisas 

���� 

60 
Estatística Básica 64 
Epistemologia das Ciências Sociais 64 

70 Metodologia Quantitativa 64 
Atividades Complementares l92 

Ações de Extensão para fins de Creditação 128 

Semestre Componentes Curriculares 
Ênfase em Antropologia CH 

50 

Etnografia I 64 

Etnologia lndígena 64 

Optativa Il 64 

60 
Etnografia Il 64 
Optativa Ill 64 

70 
Optativa IV 64 
Trabalho de Curso l28 

Semestre 
Componentes Curriculares 

Ênfase em Sociologia e Política CH 

50 
Sociologia Brasileira 64 
Pensamento Político Brasileiro 64 

Resolução Consepe -UFMT n.° 329/2023 
| 

pag. 25



UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

ff 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Metodologia Qualitativa 64 

60 
Optativa II 64 
Optativa Ill 64 
Optativa IV 64 
Trabalho de Curso 128 

lngressantes em 2021/1: 
Os discentes que ingressaram no ano de 2021 migrarão para a nova estiutuia 

curricular de acordo com o quadro de equivalência, preferencialmente seguindo a Matriz 
Curricular Comum e uma das duas ênfases (Antropologia ou Sociologia e Política) de acordo 
com o fluxo curricular a seguir: 

Semestre Componentes Curriculares 
Matriz Curricular Comum 

50 
Geografia Humana 64 
Extensão Ciclo de Pesquisas 32 

60 

Epistemologia das Ciências Sociais 64 

Antropologia e Diversidade Étnico-Racial 64 

Antropologia IV 64 

Extensão - Semana de Ciências Sociais 64 
70 Metodologia Quantitativa 64 

Atividades Complementares 192 

Ações de Extensão para fins de Creditação 128 

Semestre Componentes Curriculares 
Ênfase em Antropologia 

50 
Etnografia l 64 

Etnologia Indígena 64 
60 Etnografia Il 64 

70 Optativa IV 64 
Trabalho de Curso 128 

Semestre 
Componentes Curriculares 

Enfase em Sociologia e Política 

50 

Sociologia Brasileira 64 
Pensamento Político Brasileiro 64 
Metodologia Qualitativa 64 

70 
Optativa IV 64 
Trabalho de Curso 128 

Resolução Consepe-UFMT n.° 329/202» 
1 

pao 26



_ z 
/ íë " 

~z.;L-*'z 

_ \fl}f,fl'f" . '?‹§`¡ 
_ Í _. 

à - 
. _:¿.

E 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

Ingressantes em 2020/1: 

Os discentes que ingressaram no ano de 2020/ 1 permanecerão na estrutura curricular 
de ingresso aprovada pela Resolução CONSEPE n. 52, de 29 de abril de 2013, pois já são 
considerados formandos. e não podem ser penalizados com o aumento no tempo de 
integralização. Os acadêmicos reprovados em algum componente curricular da matriz antiga 
cursarào as novas disciplinas que serão oferecidas a partir do processo de migração. 
Estudantes que retornarem ao curso, após finalização de trancamento de matrícula. 
acompanharão o tluxo do curso a partir da matriz atual. Os estudantes que não se 
enquadrarem nestas previsões. terão suas situações analisadas, caso a caso, pelo Colegiado de 
Curso. 

Resolução Consepe-UFMT n.° 329/2023 
| 

pag. 27

��



.\.\ l 1 ,_ . 

5 'Í ,-

A 

“lb .~ 

�������� 

"' 
“'~šTš.-|.l' . -z 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇAO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

ANEXO V - Ementas 
DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 

Núcleo de Formação Comum 
COMPONENTE CURRICULAR: Antropologia I

Í

A Unidade Academica ofertante: Departamento de Antropologia 
Sigla: DAN 
Carga horária total: 64 horas 

Ch T: 64h Ch PD: - 
| 

Ch 
I 

Ch-PAC:- 
1 

Ch AEC:-
i 

PCC:- 
EMENTA 
A formação do campo epistemológico da antropologia, o contexto do surgimento e os precursores. O 
evolucionismo e suas criticas. Reflexão sobre os conceitos de alteridade, cultura. relativismo e 
etnocentrismo. 

COMPONENTE CURRICULAR: Antropologia II 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Antropologia 
Sigla: DAN 
Carga horária total: 64 horas 

ch ch ch T. 6411 
Í 

ch1>Dz _ 
I 

ch1>cc.- 
l 
PAC* 

l 

AEC*
I 

EMENTA 
Desdobramentos teóricos da antropologia na primeira metade do século XX. O trabalho de campo 
etnográfico. O Estrutural-Funcionalismo britânico. A Escola de Cultura e Personalidade norte-americana. A 
Escola Sociológica Francesa. 

COMPONENTE CURRICULAR: Antropologia III 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Antropologia 
Sigla: DAN 
Carga horária total: 64 horas 

Ch T: 64h Ch PD: - Ch PCC:- Ch 
I 

Ch
i 

I l l l 

PAC:- AEC:- 
EMENTA 
Desdobramentos teóricos da antropologia na segunda metade do século XX. O Estruturalismo francês. A 
Escola de Manchester. A Antropologia Simbólica norte-americana. 

COMPONENTE CURRICULAR: Antropologia IV 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Antropologia 
Sigla: DAN 
Carga horária total: 64 horas

l 

Ch Ch ch T. ó4h 
l 

ch PD.- 
I 

ch Pcc.- IPAC* `AEC:_
V 

EMENTA 
Desdobramentos teóricos da antropologia do final do século XX. A crítica pós-colonial e pós-moderna. 
Monografias. teorias e análises recentes no campo da antropologia. 

Resolução Consepe-UFMT n.° 329/2023 
| 

pag. 28



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

�� 

COMPONENTE CURRICULAR: Ciência Politica I
i 

Unidade Academica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Politica 
Sigla: SOCIP 
Carga horária total: 64 horas 

Ch T: 64h 
` 

Ch PD: - 
N 

Ch PCC:- 
1 

Ch 
_ 

I 

Ch 
PAC - AEC:- 

EMENTA 
O objetivo deste Curso é proporcionar aos ingressantes em Ciências Sociais um quadro geral da Ciência 
Política. incentivando O debate e a reflexão sobre a natureza e o objeto da Ciência Política e sobre temas e 
questões centrais desta área de estudos como: Estado, Poder Politico e Dominação; Cidadania. Democracia. 
ldeologia. Representação e Participação. Legitimidade. 

COMPONENTE CURRICULAR: Ciência Política II
i 

Unidade Academica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Politica
i 

Sigla: SOCIP 
Carga horária total: 64 horas 

Ch T: 64h 
I 

Ch PD: - 
I 

Ch PCC:- 
1 

Ch 
i 

Ch 
PAC= AEC› 

EMENTA 
Este Curso objetiva discutir questões e conceitos fundamentais da teoria política clássica: poder político, 
Estado. sociedade civil, sociedade política, propriedade, desigualdade, liberdade etc. Tratará das ideias dos 
contratualistasi Hobbes, Locke, Rousseau, a teoria dos três poderes de Montesquieu e dos Federalistas. 
possibilitando a discussão das concepções modemas. 

COMPONENTE CURRICULAR: Ciência Política III
i 

Unidade Academica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Politica 
Sigla: SOCIP 
Carga horária total: 64 horas 

_ _ _ 
ch ch ch T. ó4h 

i 

ch PD. _ 
i 

ch Pcc.- 
I 
PAC* 

i 

AEC* 
EMENTA 
Objetiva discutir principalmente as análises sobre o capitalismo e o Estado no século XIX; democracia; 
formas de govemo; e O debate entre Liberais e Socialistas. 

COMPONENTE CURRICULAR: Ciência Política IV 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: SOCIP 
Carga horária total: 64 horas 

ch ch ch T. ó4h 
i 

ch PD. _ 
i 

ch Pcc.- 
I 

PAC* 
i 

AEC* 
EMENTA 
O objetivo deste Curso e' discutir questões e temas importantes da Ciência Política contemporânea. como 
projetos societários, relações internacionais, regimes totalitários, a atuação dos partidos politicos e outros 
debates contemporâneos. 

Resolução Consepe-UFMT n.° 329/2023 
I 

pag. 29



t. ll * 

V
. 

.› - U» '
_` : < ' É-*V ” 

-\'*ø, .

- \` : «te 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

COMPONENTE CURRICULAR: Sociologia I 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: SOCIP 
Carga horária total: 64 horas 

Ch T: 64h 
Í 

Ch: - 
l 

Ch PCC:- 
l 

Ch 
_ 

l 

Ch 
PAC - AEC:- 

EMENTA 
Constituição histórica da sociologia. A Sociologia como ciência: objeto e metodo. Formação social 

concreta: a sociedade moderna em seus múltiplos aspectos, constituição, caracterização e funcionamento. 
Positivismo Comteano. Teoria Sociológica de Emile Durkheim e seus desdobramentos: método e objeto da 
sociologia funcionalista, conceitos fundamentais. Relações entre problema social e problema sociológico. 
Sociologia Funcionalista Americana. 

COMPONENTE CURRICULAR: Sociologia II 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: SOCIP 
Carga horária total: 64 horas 

Ch Ch ch Tz 6411 
l 

ch PDz - 
I 

ch Pccz- 
I 
PAC* 

l 
AEC*

l 

EMENTA 
Modelo teórico e as bases teóricas da Sociologia em Karl Marx e Friedrich Engels e seus respectivos 
conceitos básicos. Trabalho e vida social. O processo de trabalho capitalista. A indústria moderna. Formas 
diferenciadas de trabalho. Teorias da globalização, fetichismo da mercadoria e indústria cultural. 

COMPONENTE CURRICULAR: Sociologia III 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: SOCIP 
Carga horária total: 64 horas 

ch ch ch T. ózth 
l 

ch PD. - lch 1>cc.- 
l 
PAC* 

l 

AEC*
l 

EMENTA 
Sociologia de Max Weber. Estratégias compreensivas. Macro e microanálise das ações sociais. Sociedade 
Civil. Partido e Intelectuais; Classes Sociais, status e prestígios; religiões e orientação econômica. 

COMPONENTE CURRICULAR: Sociologia IV 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: SOCIP 
Carga horária total: 64 horas 

Ch Ch ch T. 6411 
l 

ch PD. - 
l 

Ch Pcc.- 
l PAC* l 

AEC? 
EMENTA 
Ação Comunicativa; lnteracionismo Simbólico; Agência e Estrutura: Habitus e Campo. O conceito de 
reflexividade. Pensamento sociológico contemporâneo. Articulação entre indivíduo e sociedade. ação e 

estrutura. micro e macro: novas sínteses teóricas. Análise sociológica das diferenciações, distinções e 

desigualdades: diferentes perspectivas teóricas. 

Resolução Consepe-UFMT n.° 329/2023 
l 

pag .30



,ot ' z› z 

~. 

N¢', : °`ev‹ 

z ~ 
MINISTERIO DA EDUCACAO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 
COMPONENTE CURRICULAR: Antropologia e Diversidade Étnico-Racial 
Unidade .Acadêmica ofertante: Departamento de Antropologia 
Sigla: DAN 
Carga horária total: 64 horas 

ch ch 
› 

ch 126411 
i 

ch PD.- 
1 

ch Pcc.- IPAC* 1AEC:_
t 

EMENTA 
As noções de natureza. cultura. raça, identidade e etnicidade. A perspectiva antropológica sobre a 

diversidade étnico-racial e a pluralidade étnica brasileira: diáspora africana, contextos históricos e 

diversidade a1` ro-brasileira, povos indígenas e relações interétnicas 

COMPONENTE CURRICULAR: Metodologia Científica 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: SOCIP 
Carga horária total: 64 horas 

_ _ . 
ch ch

V 

i 

ch T. 6411 
i 

ch1>D.- 
\ 

ch Pcc.- IPAC* 
I 

AEC*
i 

EMENTA 
Orientar os estudantes sobre a importância da leitura e produção de textos com apresentação de técnicas de 
leitura. técnicas de resumos e da linguagem escrita. Apresentar as estruturas dos diferentes tipos de 
trabalhos científicos e a aplicação das normas técnicas bibliográficas. Introduzir os estudantes nos 
entendimento da Ciência como forma de conhecimento e suas distinções em relação às outras formas de 
conhecimento - Senso Comum, Mitos. Religiões - sensibilizando para a natureza das Ciências. 

COMPONENTE CURRICULAR: Epistemologia das Ciências Sociais 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Antropologia / Departamento 
de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: DAN/ SOCIP 
Carga horária total: 64 horas 

Ch ch 
Í 

ch T. 6411 
i 

ch PD.- 
t 

ch Pcc.- IPAC* 
4 

AEC* 
EMENTA 
Conceito de epistemologia; estrutura lógica dos enunciados cientificos; as bases epistemológicas da 
construção do conhecimento nas Ciências Sociais; problemas epistemológicos centrais para a prática das 
ciências sociais (relação ciência-ideologia, conceito de objetividade, relação entre ciência social e ciência 
natural. conceito de lei e teoria, construção de modelos multifatoriais, reducionismo, individualismo e 

holismo metodológico etc.); a comparação nas ciências sociais; problematizando as conexões entre o local e 

o global; a contribuição dos estudos pós-coloniais; as ciências sociais e o engajamento. 

i 

COMPONENTE CURRICULAR: Pensamento Social Brasileiro 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: SOCIP 
Carga horária total: 64 horas 

ch ch ch T. ó4h 
i 

ch PD. _ 
i 

ch 1>cc.- 
| 
PAC* 

I 
AEC:_

i

I 

Resolução Consepe-UFMT n.° 329/2023 É 

pag l





‹¡,, . fã 
MINISTERIO DA EDUCAÇAO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 
EMENTA 
Estudar a constituição do pensamento social brasileiro: escravismo e liberalismo no sec. XIX, raça e nação 
A fixação de hábitos no pensamento social: movimento modernista e interpretes do Brasil, o ISEB e o 

desenvolvimentismo. esquerda e projeto nacional. lnstitucionalização da sociologia no Brasil, teorias da 
dependência. Estado autoritário e surgimento da sociedade civil brasileira. Pensamento Social Brasileiro na 
contemporaneidade. 

COMPONENTE CURRICULAR: Metodologia Quantitativa 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: SOCIP 
Carga horária total: 64 horas 

O _ _ 
ch ch 

ch T. 6411 
I 

ch PD. _ 
I 

ch 1>cc.- 
i 
PAC* 

i 
AEC? 

EMENTA 
l. Ciência. valores e metodologia de pesquisa científica; 2. Técnicas de coleta e organização de dados: a) 
questionário e lógica de survey; b) entrevista; c) observação; d) apresentação e reapresentação de dados; e) 

análise de conteúdo; g) recompilação documental, contextualização; 3. Interpretação: construção de 

modelos. de tipologias e de classificação; 4. Introdução aos programas de tratamento de dados 

quantitativos. 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 
Núcleo de Formação Complementar 

i 

COMPONENTE CURRICULAR: Introdução à Filosofia 
Unidade Academica ofertante. Departamento de Filosofia 
Sigla: FIL 
Carga horária total: 64 horas 

ch ch 
ch T. 6411 

I 

ch PD. - 
i 

ch PCC.- 
i 
PAG 

i 
AEC* 

EMENTA 
Estuda os principais sistemas filosóficos que formaram as teorias sociais clássicas. privilegiando questões 
referentes ã teoria do conhecimento. à concepção de ciência e ao método em geral. Proporcionar uma visão 
dos sistemas platônico e aristotélico, assim como do racionalismo e do empiricismo moderno. 
COMPONENTE CURRICULAR: História Econômica, Política e Social 

Contemporânea 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de História 
Sigla: HIST 
Carga horária total: 64 horas 

ch ch 
1 

ch T. 64h 
i 

ch PD.- 
l 

ch Pc‹:.- iPAC:_ iAEC:_ 
EMENTA 
Estuda a história social e política mundial. Processos fonnadores do mundo contemporâneo: o modo de 
rodução ca italista. Classes sociais e conforma ões do rocesso olítico: o estudo do Estado e dos Ç P 

processos revolucionários. imperialismo, colonização e guerra. 

Resolução Consepe-UFMT n.° 329/2023 l 

pag 32



.._l /,.z

' 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

COMPONENTE CURRICULAR: História Econômica, Política e Social do 
Brasil 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de História 
Sigla: HIST 
Carga horária total: 64 horas 

ch ch ch T. ó4h 
I 

ch PD. - 
I 

ch Pcc.- 
I 

PAU 
I 

AEC* 
EMENTA 
Analisa a organização social e política brasileira; O Estado em todos os seus aspectos constitutivos: 
território. população. governo e soberania da nação; a organização social e politica do Brasil nos períodos 
da colônia. império e república. 

COMPONENTE CURRICULAR: Geografia Humana 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Geografia 
Sigla: GEO 
Carga horária total: 64 horas 

ch ch ch T. 6411 
I 

ch PD. - 
I 

ch Pcc.- 
I 
PAC* 

I 

AEC? 
EMENTA 
A disciplina visa a articulação da paisagem (O visível) e o espaço geográfico (a estrutura de relações sociais 
implícitas na paisagem), tendo como pano de fundo a própria formação espacial brasileira. Análise das 
diversas escolas geográficas, suas relações filosóficas e a busca das raizes que definem posturas teóricas e 
metodológicas tanto na Geografia quanto nas Ciências Sociais. 

COMPONENTE CURRICULAR: Estatística Básica 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Estatística 
Sigla: DEst 
Carga horária total: 64 horas 

PAC:- AEC:- 
EMENTA 
Estatistica e a coleta de dados, metodos tabulares, graficos e numéricos para exploração dos dados. Análise 
bidimensional. Noções de probabilidade. Principais distribuições de probabilidade, amostragem e 
estimação. Testes estatísticos de hipóteses. Relação entre variáveis: teste de associação e correlação. O 
modelo de regressão linear. 

COMPONENTE CURRICULAR: Extensão Ciclo de Pesquisa 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Antropologia/ 
Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: DAN/ SOCIP 
Carga horária total: 64 horas 

Ch 
Ch T: - Ch PD: - Ch PCC:- Ch AEC: PAC: - 

64h

I

I 

I 

Ch T: 64h 
I 

Ch PD: - 
I 

Ch PCC:- 
I 

Ch 
I 

Ch 

Resolução Consepe-UFMT n.° 329/2023 
I 

pag 33



i ~i

Í 

as 
MINISTERIO DA EDUCACAO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 
EMENTA 
Evento destinado a socialização da produção acadêmico-científica sobre Metodologia de Investigação e 

Pesquisa. experiências de Iniciação Cientifica em Ciências Sociais, pesquisas e intervenções com interfaces 
diversas nas áreas das Ciências Sociais. Evento organizado anualmente por docentes e discente vinculados 
aos departamentos de Sociologia e Ciência Politica e de Antropologia, colegiados dos Cursos de 
Bacharelado e de Licenciatura em Ciências Sociais. Público-alvo: estudantes de graduação. de pós- 
graduação. professores e pesquisadores, professores da Educação Básica e demais interessados das 
comunidades interna e externa à UFMT. 
COMPONENTE CURRICULAR: Extensão Semana de Ciências Sociais 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Antropologia/ 
Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: DAN/ SOCIP 
Carga horária total: 64 horas 

Ch Ch 
Ch T: - Ch PD: - Ch PCC:- AEC: PAC: - 

64h 
EMENTA 
Evento destinado a socialização da produção acadêmico-cientifica nas Ciências Sociais, organizado 
anualmente por docentes e discentes vinculados aos departamentos de Sociologia e Ciência Politica e de 
Antropologia. colegiados dos Cursos de Bacharelado e de Licenciatura em Ciências Sociais. Tem como 
publico-alvo o corpo discente dos Cursos de graduação e pós-graduação em Ciências Sociais e áreas afins. 
pesquisadores e outros profissionais, professores da Educação Básica e demais interessados das 
comunidades interna e externa a UFMT. 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 
Núcleo de Formaçao Específico 

Ênfase em Antropologia 
COMPONENTE CURRICULAR: Etnografia I

i 

Unidade Academica ofertante: Departamento de Antropologia 
Sigla: DAN 
Carga horária total: 64 horas 

ch 
ch Tz 6411 ch Poz - ch Pccz- Ch PAC' AEcz 

EMENTA 
A etnografia como método. representação e modo de reflexão antropológicosz potencialidades e limites. 

Tecnicas basicas da etnografia: observação participante, diário de campo. Problema de pesquisa. A 
observação etnográfica e a constituição do objeto de estudo antropológico. Processo de elaboração de 
projeto de pesquisa. Análise qualitativa e Ín't€I^p1'€ÍaÇãO. PrOduÇãO de ensaios €tn0gráÍlCOS em 
forma de texto. 

COMPONENTE cURR1‹:ULARz Eúnografiz II
l 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Antropologia 
Sigla: DAN 
Carga horária total: 64 horas 

Resolução Consepe-UFMT n.° 329/2023 
| 

pag. 34



�� 

tt, 'ii
~ 

_
. 

\. _ 

9.
' 
- .-

` 

,J 
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

����� 

Ch 
Ch T: 64h Ch PD: - Ch PCC:- Ch PAC' AEC: 

EMENTA 
Desdobramentos críticos sobre O fazer etnográfico: diário de campo, interações e negociações e posição em 
campo. Tecnicas qualitativas complementares ao fazer etnografico: estudo de caso, etnografias da fala. 
etnobiografas trajetórias, historias de vida, análise de conteúdo, grupo focal, etnografia visual. 
microanálise. 

COMPONENTE CURRICULAR: Etnologia Indígena 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Antropologia 
Sigla: DAN 
Carga horária total: 64 horas 

ch ch ch T. ó4h 
Í 

ch PD. _ 
l 

ch 1>cc.- 
| 
PAC* 

i 
AEC* 

EMENTA 
Estudos etnograficos de povos indígenas das terras baixas sul-americanas, com ênfase aos grupos das 
regiões Centro-Oeste e da Amazônia, destacando perspectivas teórico-metodológicas da Etnologia 
brasileira e temas clássicos, com parentesco, guerra, corpo, ritual e Xamanismo, relações interétnicas. 
transformações indígenas, as politicas de Estado, as politicas indigenistas e as políticas indígenas. 

COMPONENTE CURRICULAR: Trabalho de Curso 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Antropologia/ 
Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: DAN/ SOCIP 
Carga horária total: 128 horas 

Ch 
Ch T: l28h Ch PD: - Ch PCC: - Ch PAC' AEC: 

EMENTA 
A disciplina é ministrada de forma tutorial. O estudante e o professor orientador selecionam uma das 
modalidades previstas pelo regulamento para a elaboração da primeira fase de trabalho de conclusão com 
base ein iniciação de pesquisa realizada pelo estudante: trabalho de cunho monografico (monografia. 
relatório científico, artigo, etc.) ou um projeto de pesquisa nos moldes dos apresentados ao processo 
seletivo de mestrado na área. Verificar regulamento especifico no PPC. 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 
Núcleo de Formação Específico 
Ênfase em Sociologia e Política 

COMPONENTE CURRICULAR: Metodologia Qualitativa 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: SOCIP 
Carga horária total: 64 horas 

Ch Tz 6411 
i 

ch PDz - 
| 

ch Pccz- 
I 

Ch 
_ 

i 

Ch 
PAC: AEC:- 

EMENTA 
Resolução Consepe-UFMT n.° 329/2023 

É 

pag .35



�� 

i ii
i 

_ 
. , 

`iflz'f.”° - - '*í‹$__ 

é. ' '
. 

~ \ ,. - 
. _: _ 
Y E 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

Abordagein dos fundamentos episteinológicos dos grandes modelos explicativos das ciencias sociais: 
` ' ' ' ` " dialético. evolucionisino. positivismo, funcionalismo, estruturalismo, materialismo historico e 

lierinenêutica. Abordagem das principais técnicas e procedimentos relativos às práticas de investigação: 
observação/levaiitainento/coleta de dados, tratamento e interpretação/processamento das 

informações/dados. Ênfase na dimensão qualitativa da realidade, bem como de suas técnicas especificas. A 
disciplina deve ser desdobrada ein três para permitir um tratamento de acordo com as ênfases 

metodológicas e instruinentação técnica da Antropologia, da Sociologia e da Ciência Política. 

COMPONENTE CURRICULAR: Pensamento Político Brasileiro 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: SOCIP 
Carga horária total: 64 horas 

Ch Ch 
Ch T. 64h 

i 

Ch PD. - 
i 

Ch PCC.- 
1 
PAC* 

I 

AEC:_
4 

EMENTA 
A disciplina pretende analisar as principais influências teóricas, políticas e econômicas que marcaram (e 
marcam) a organização do Estado brasileiro e as relações entre Estado e Sociedade no Brasil: Colonialisino. 
Escravisino. Brasil lmpe'rio, Liberalismo; Positivismo; Patrimonialismo; Coronelismo; a Republica; 
Populisino: as experiências autorítárias e os periodos democráticos. 

COMPONENTE CURRICULAR: Sociologia Brasileira 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: SOCIP 
Carga horária total: 64 horas 

Ch Ch Ch T. 64h 
i 

Ch PD. - 
i 

Ch PCC.- 
I 
PAC* I AEC* 

EMENTA 
Análise da sociologia brasileira desde as origens até a atualidade, focalizando as principais tendências 
questões abordadas nas diferentes épocas e as principais obras de cada periodo. 

COMPONENTE CURRICULAR: Trabalho de Curso 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Antropologia/ 
Departamento de Sociologia e Ciência Politica 
Sigla: DAN/ SOCIP 
Carga horária total: 128 horas 

Ch 
Ch T: 128h Ch PD: - Ch PCC:- Fh PAC' AEC: 

EMENTA 
A disciplina e ministrada de forma tutorial. O estudante e O professor orientador selecionain uma das 
modalidades previstas pelo regulamento para a elaboração da primeira fase de trabalho de conclusão com 
base ein iniciação de pesquisa realizada pelo estudante: trabalho de cunho monográfico (monografia. 
relatório científico. artigo, etc.) ou um projeto de pesquisa nos moldes dos apresentados ao processo 
seletivo de mestrado na área. Verificar regulamento específico no PPC. 

Resolução Consepe-UFMT n.° 329/2023 l 

pag só



1 \iíš`\ if
_ 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO OROSSO 

DISCIPLINAS OPTATIVAS 
Núcleo de Formação Específico 

COMPONENTE CURRICULAR: Antropologia e Cultura Popular 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Antropologia 
Sigla: DAN 
Carga horária total: 64 horas 

������ 

ch Tz ó4h 
| 

ch PDz _ 
I 

ch Pccz- 
1 
PAC? AEC* 

EMENTA 
Discussão conceitual sobre cultura popular. Limites e possibilidades do uso do conceito. Dinâmicas e 

transtormações da cultura popular. Reflexões atuais e ressignificações dos elementos da cultura popular no 
Brasil. 

COMPONENTE CURRICULAR: Antropologia da Arte 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Antropologia 
Sigla: DAN 
Carga horária total: 64 horas

l 

Ch T: 64h 
l 

Ch PD: - 
Í 

Ch PCC:- 
1 

Ch 
l 

Ch
Í 

PAC:- AEC:- 
EMENTA 
A arte como objeto de estudo antropológico. Arte como linguagem simbólica. As teorias antropológicas 
sobre arte e estetica. Artes e sociabilidades em diferentes contextos etnográficos. Artes populares. eruditas. 
indígenas e afrobrasileiras. Etnografias clássicas, modernas e recentes sobre a arte. 

COMPONENTE CURRICULAR: Antropologia do Brasil 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Antropologia 
Sigla: DAN 
Carga horária total: 64 horas

I 

ch ch ch T. ó4h 
l 

ch PD. - 
l 

ch I>cc.- 
1 
PAC* 

l 

AEC* 
EMENTA 
Brasil como objeto de estudo. Reflexão sobre as condições sociais de produção cultural e estudo de 
algumas interpretações sobre a Sociedade e a cultura brasileira. Os modelos teóricos acerca da formação da 
identidade nacional, de maneira a realçar a diversidade cultural contemporânea que caracteriza a sociedade 
brasileira. A disciplina estabelecerá ainda uma crítica às noções de folclore, cultura popular e cultura de 
massa. 

COMPONENTE CURRICULAR: Antropologia do Corpo 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Antropologia 
Sigla: DAN 
Carga horária total: 64 horas 

Ch Ch ch T. ó4h 
V 

ch PD. - 
l 

ch Pcc.- 
I 
PAC? 

4 

AEC* 
EMENTA 

Resolução Consepe-UFMT n.° 329/2023 | 

pag 37



\
\ . JL» . - -

"
' .'§§" 

= < _z í. 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 
O lugar do corpo na reflexão antropológica. As perspectivas francesa e anglo-saxã de estudos sobre o 
corpo. As relações natureza e cultura. As relações entre corpo e a noção de pessoa. A noção de técnicas 
corporais. O corpo no processo civilizador. Corpo. poder e ciência. Corpo, estética e violência. Corpo. 
identidades e rnicropoliticas. Corpo e gramática dos sexos. O corpo corno um valor. 

���� 

COMPONENTE CURRICULAR: Antropologia das Emoções 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Antropologia 
Sigla: DAN 
Carga horária total: 64 horas 

ch ch ch T. ó4h 
l 

ch PD.- 
I 

ch Pcc.- lPAC:_ 
l 

AEC* { 

EMENTA 
As emoções como parte de um complexo comunicativo com objetivos morais, culturais e sociais. A 
importância da emoção na construção da verdade e na organização social. Emoções como prática 
discursiva. Explorar a relação entre emoções, sociabilidade e poder, ou seja, o lugar e papel das emoções na 
politica da vida cotidiana. 

COMPONENTE CURRICULAR: Antropologia da Pessoa e Teoria dos Sujeitos
1 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Antropologia 
Sigla: DAN 
Carga horária total: 64 horas 

Ch T: 64h 
} 

Ch PD: - 
I 

Ch PCC:- 
I 

Ch 
1 

Ch 
PAC :- AEC :- 

EMENTA 
Os diferentes paradigmas e abordagens da temática do sujeito no mundo contemporâneo. A reflexão 
antropológica sobre as categorias de Pessoa e lndividuo, pensados como construções simbólicas. sociais e 

históricas. As diferentes teorias do sujeito e da subjetividade e a contribuição de outros campos do 
conhecimento. 

COMPONENTE CURRICULAR: Antropologia Econômica
I 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Antropologia 
Sigla: DAN 
Carga horária total: 64 horas 

Ch Ch ch T. ó4h 
l 

ch I>D.- 
l 

ch Pcc.- 'PAC:_ 
I 

AEC?
| 

EMENTA 
Definições. programas de pesquisa, temas, métodos e aplicações da Antropologia Econômica. Articulação 
entre fatos econôrnicos e modelos sociológicos. O debate entre formalistas e substantivistas. Principais 

referências etnográficas. As economias da dádiva e da reciprocidade e O mercado capitalista. A ordem 
cultural e a ideologia do desenvolvimento. 

COMPONENTE CURRICULAR: Antropologia, Poder e Políticas Públicas 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Antropologia 
Sigla: DAN 
Carga horária total: 64 horas 
ch Tz ó4h 

l 
ch PDz - 

l 
ch Pccz- 

I 
Ch 

I 
ch

i 

Resolução Consepe-UFMT n.° 329/2023 | 

pag. 38



“\\\i" i

i 

., 

Ê.
'

_ 

z ~ MINISTERIO DA EDUCAÇAO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

I I 
|PAc› IAEc›

I 

EMENTA 
A política e o poder como campo de análise antropológica. As estruturas de poder nas sociedades sem 
Estado. Politicas e Direitos humanos: as relações e conflitos entre a ética local e global. Antropologia e 
cidadania. movimentos étnico-culturais e novos atores. 

COMPONENTE CURRICULAR: Antropologia Política 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Antropologia 
Sigla: DAN 
Carga horária total: 64 horas 

���������� 

chi óni 
I 

chPDz- 
I 

chrccs IPAC* AEC: 
EMENTA 
Os estudos classicos e descrições de estruturas de poder em diferentes sociedades. Métodos etnográficos e 
concepções teóricas. As formas de organização politica, o papel das autoridades, as teorias de inudança e 
conflito social. 

COMPONENTE CURRICULAR: Antropologia Rural
I 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Antropologia 
Sigla: DAN 
Carga horária total: 64 horas 

ch ch chrúmh Ichrnz Ichrccz IPAC* IAEC? 
EMENTA 
Instrumentos teóricos e metodológicos e conceitos básicos para o estudo comparativo das populações 
rurais. Discussão de questões relativas a migração, expansão das fronteiras. assentamento. relações 
trabalhistas e êxodo rural. Campesinato e conflitos no campo. 

COMPONENTE CURRICULAR: Antropologia Urbana 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Antropologia 
Sigla: DAN 
Carga horária total: 64 horas 

Ch T: 64h 
I 

Ch PD: - 
I 

Ch PCC:- 
I 

Ch 
I 

Ch 
PAC° - AEC:- 

EMENTA 
Perspectivas antropológicas clássicas e contemporâneas sobre a cidade. Dinâmicas socioculturais e formas 
de apropriação do espaço urbano. A pesquisa antropológica na cidade: questões teórico-metodológicas e 
contribuições etnográficas. 

COMPONENTE CURRICULAR: Cosmologia, mito e ritual 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Antropologia 
Sigla: DAN 
Carga horária total: 64 horas 

ch Ch chi ómi 
I 

chPD.- 
I 

chrccz IPAC* IAECü 
Resolução Consepe-UFMT n.° 329/2023 

I 

pag. 39



-\ _‹\l '

,

V 

.-' -;. 
A tz z 

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

EMENTA 
Estudo dos sistemas simbólicos, com ênfase nas interpretações clássicas e contemporâneas da mitologia. do 
ritual e das representações cosmológicas em diferentes sociedades. Teorias antropológicas da religião. 
Abordagens histórica, funcional e estrutural do mito. As relações entre mito, sociedade e história. Teorias 
do ritual e sociabilidade. Tempo e espaço social e concepções de cosmos. Rito e mito nas sociedades 
indígenas sul-americanas. 

COMPONENTE CURRICULAR: Cultura e Política 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: SOCIP 
Carga horária total: 64 horas 

Ch T: 64h 
l 

Ch PD: - 
1 

Ch PCC
l 

, 
ch Ch 

°` PAcz- AEcz- 
EMENTA 
Objetiva discutir algumas questões referentes à história politica recente do Brasil, sob a Ótica das relações 
entre cultura e politica. No recente processo de construção democrática no Brasil serão abordadas as 
mudanças na sociedade civil, os espaços públicos, cidadania e o papel dos movimentos sociais neste 
processo. 

COMPONENTE CURRICULAR: Estado e Desenvolvimento no Brasil 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: SOCIP 
Carga horária total: 64 horas 

Ch T: 64h 
I 

Ch PD: - 
| 

Ch PCC:- 
I 

Ch 
` 

Ch 
PAC:- AEC:- 

EMENTA 
A proposta da disciplina e apresentar as discussões de importantes autores das Ciências Sociais sobre a 
questão do Desenvolvimento no Brasil: o Desenvolvimentismo, o Nacional-Desenvolvimentismo; as novas 
abordagens sobre o assunto no século XXI; as implicações desses projetos de desenvolvimento ein temas 
como as desigualdades sociais, a democracia no Brasil, pautas identitárias, a questão ambiental, entre 
outros. 

COMPONENTE CURRICULAR: Estado e Neoliberalismo 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: SOCIP 
Carga horária total: 64 horas 

Ch T: 64h 
I 

Ch PD: - 
l 

Ch PCC:- 
l 

Ch 
_ 

4 

Ch 
PAC' AEC:- 

EMENTA 
Este Curso pretende discutir as relações entre o Estado e os diversos setores sociais: sindicatos. 
movimentos sociais. classes sociais. Serão abordados, entre outros, os temas: neoliberalismo, burguesia e 
imperialismo: condições históricas da implantação do neoliberalismo; neoliberalismo e classes 
trabalhadoras; neoliberalismo e movimentos populares e sindicais; a hegemonia neoliberal; problemas e 
perspectivas do neoliberalismo. 

COMPONENTE CURRICULAR: Etnicidades, Territórios e Conflitos
I 

Resolução Consepe-UFMT n.° 329/2023 
| 

pag. 40



._~.\i g 
i, 

`i;L{";š\§\
_ 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE IviAro GRosso 

����� 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Antropologia 
Sigla: DAN 
Carga horária total: 64 horas 

ch ch ch T. 64h 
i 

ch PD. _ 
I 

ch 1>cc.- 
| 
PAC? 

t 
AEC* 

EMENTA 
Novos contextos de interação e conflitos interétnicos. O conceito de grupo étnico. identidades étnicas. 

conflitos e fronteiras culturais. Processos de etnogênese. Movimentos Sociais e a construção da 
nacionalidade. Política Indigena e lndigenismo. Comunidades, fluxos transnacionais e contextos de 
diáspora. 

COMPONENTE CURRICULAR: Estrutura e Estratificação Social
i 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: SOCIP 
Carga horária total: 64 horas 

ciz ch ch T. 64h 
i 

ch PD. - 
I 

ch Pcc.- 
I 
PAC? 

t 

AEC* 
EMENTA 
Essa disciplina deve mostrar as principais abordagens teóricas sobre classes sociais e estratificação social, 

" ` 

fo e funcionalista de como teoria marxista classifica e as suas interpretações, o modelo weberiano, o en qu 
estratificação social e abordar tópicos específicos corno a mobilidade social, a problemática de classes e 

minorias sociais. 

COMPONENTE CURRICULAR: Estudos Afro-Brasileiros
i 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Antropologia 
Sigla: DAN 
Carga horária total: 64 horas 

ch cn ch T. ó4h 
i 

ch PD.- 
I 

ch i>cc.- iPAC:_ 
i 

AEC?
› 

EMENTA 
A escravidão e as populações africanas no processo de formação da sociedade e da cultura brasileiras. 
Sociedade plural, racismo e “democracia racial” no Brasil. Principais interpretações sobre o lugar das 
culturas e religiões de matriz africana no cenário nacional, suas estratégias e contextos sócio-politicos. 

COMPONENTE CURRICULAR: Família e Parentesco 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Antropologia 
Sigla: DAN 
Carga horária total: 64 horas 

ciz ch ch T. 6411 
V 

ch PD.- 
t 

ch Pcc.- ÍPACF 
I 
AEC*

H 

EMENTA 
Estudo das reia ões familiares em contextos urbanos contem orâneos. Análise das transformações sociais 

_

P 
que afetaram o campo do parentesco. Estudo da diversidade familiar e sua relação com o Estado. 
Conjugalidades. parentalidades e reprodução assistida. Novas formas familiares. 

Resolução Consepe-UFMT n.° 329/2023 
E 

pag. 41



I . 

\\¬. V.
I 

\
i

/ \ / 
1. Ifiƒffä - - f<zS\Â\ 
_ ‹ Oà. ' 

, L: 
"'› 

Ez ¿'||~.> -

2 1°* _ _ 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO S 

I 

COMPONENTE CURRICULAR: Gênero e Sexualidade
I 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Antropologia/ 
Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: DAN/ SOCIP 
Carga horária total: 64 horas 

I 

ch Ch ch T. ó4h 
i 

ch I>D.- 
I 

ch Pcc.- IPACF iAEC:_ 
EMENTA 
A disciplina tem por objetivo oferecer um panorama introdutório das principais teorias e temáticas de 
pesquisa na area dos estudos de gênero e sexualidade nas ciências sociais. A partir da problematização da 
oposição binária entre natureza e cultural, serão analisadas as dimensões sociais e simbólicas das noções de 
“'sexo" 

. 
"corpo" . “feminilidade” e “masculinidade" , entre outras. A disciplina buscará igualmente estimular 

uma reflexão crítica sobre os fundamentos históricos. culturais e políticos das classificações sociais da 
sexualidade. com O intuito de relativizar os modelos normativos que orientam as representações e praticas 
contemporâneas. O programa do Curso abordará os seguintes temas de pesquisa: feminismo; teorias de 
gênero; corpo. ciência e mídia; masculinidades; interseccionalidades; construção social da sexualidade; 
performatividades de gênero. 

COMPONENTE CURRICULAR: Instituições Políticas Brasileiras 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política 
igla: SOCIP 

�� 

Carga horária total: 64 horas 

Ch T: 64h 
I 

Ch PD: - 
I 

Ch PCC:- 
1 

Ch 
N 

Ch 
PAC:- AEC:- 

EMENTA 
A disciplina tem como objetivo discutir a dinâmica politica brasileira por meio de suas instituiçoes. tais 
como O federalismo. O sistema partidário a divisão de poderes e outras questões. Para tanto, estuda O 
desenvolvimento das instituições e suas implicações para a dinâmica politica a partir da Constituição de 
l988. 

COMPONENTE CURRICULAR: Libras para Ciências Humanas e Sociais
` Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Letras 

Sigla: LET 
Carga horária total: 64 horas 

Ch teórica' Ch aula Ch 
64h 

` Ch prática: - Ch PCC:- de Extens 
campo: - ão: - 

EMENTA 
Estudo da Língua Brasileira de Sinais (Libras): alfabeto manual, parâmetros linguísticos, relações 
pronominais e verbais. A língua em seu funcionamento nos diversos contextos sociais. Vocabulario do 
ambiente escolar e sinais específicos para o ensino de ciências das humanas e sociais. 

COMPONENTE CURRICULAR: Língua Estrangeira - Francês Instrumental
l 

l 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Letras 

Resolução Consepe-UFMT n.° 329/2023 
É 

pag. 42



I 

ç. 
I

I

,
1 fz * .ão

Í 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

Sigizz LET
i 

Carga horária total: 64 horas
1 

Ch 
64h Ch prática: - Ch PCC:- de Extens 

campo: - ão: - 

Ch teórica: 
Ch aula 

EMENTA 
Desenvolvimento de habilidades específicas de leitura e compreensão escrita em língua estrangeira. Estudo 
das estruturas básicas da língua francesa. visando à compreensão de textos em diferentes áreas de 
conhecimento. 

COMPONENTE CURRICULAR: Língua Estrangeira - Inglês Instrumental 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Letras 
Sigla: LET 
Carga horária total: 64 horas 

Ch teórica' 
Ch aula Ch 

64h 
` Ch prática: - Ch PCC:- de Extens 

campo: - ão: - 

EMENTA 
Compreensão e transferência de estratégias de leitura em língua materna para leitura em língua inglesa. 
Desenvolvimento de estratégias de leitura em língua inglesa. Estruturas morfológicas e sintáticas básicas da 
língua inglesa. Aquisição de vocabulário. 

COMPONENTE CURRICULAR: Organização Social e Parentesco 

��� 

nidade Acadêmica ofertante: Departamento de Antropologia 
igla: DAN

� 

arga horária total: 64 horas 

Ch T: 64h 
I 

Ch PD: - 
} 

Ch PCC:- 
` 

Ch 
_ 

I 

Ch 
PAC: AEC:- 

EMENTA 
Os temas da organização social e do parentesco constituem um domínio básico e central da Antropologia. 
tendo propiciado um conjunto de debates teóricos fundamentais. Destacar as formulações da “teoria da 
descendência" funcionalista e as da “teoria da aliança matrimonial” de cunho estruturalista. Questões 
clássicas e atuais; modelos e métodos de pesquisa. 

l 

COMPONENTE CURRICULAR: Pensamento Político Contemporâneo 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: SOCIP 
Carga horária total: 64 horas 

chTzó4h Ichroz- lchrccz- Ich Ich 
_

i 

PAC:- AEC: 
EMENTA 
Objetiva o estudo do pensamento político na atualidade, da “guerra fria” (anos 1950) ao período atual. 

COMPONENTE CURRICULAR: Pensamento Político Liberal 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política 

Resolução Consepe-UFMT n.° 329/2023 
I 

pag.



� 

\ 
,' k gt 

*ÊÍÍ/ó'||.\l 
um 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

����������� 

Sigizz SOCIP
| 

Carga horária total: 64 horas 
Ch ch ch T. ó4h 

l 

ch PD. _ 
I 

ch Pcc.- IPAC* 
I 

AEC? 
EMENTA 
O Estado e a economia de mercado na visão liberal do séc. XIX. Características fundamentais do 
pensamento liberal clássico (liberdade individual. governo representativo e cidadania desigual). 
Liberalismo e democracia. Autores liberais dos séculos XVIll e XIX: Edmund Burke, Immanuel Kant. 
Georg Hegel. Alexis de Tocqueville. Benjamin Constant, John Stuart Mill. O liberalismo no século XX e O 
neoliberalismo atual (Milton Friedman e Friedrich Hayek). 

COMPONENTE CURRICULAR: Pensamento Político Socialista 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: SOCIP 
Carga horária total: 64 horas 

ch ch ch T. 6411 
l 

ch PD. - 
1 

ch Pcc.- 
l 
PAC* 

l 

AEC? 
EMENTA 
A disciplina tem por objetivo refletir sobre a contribuição teórica e prática de autores relevantes para o 
pensamento político socialista. Movidos pela inconformidade com experiências civilizatórias consolidadas 
sobre a desigualdade social e/ou relações de (neo)colonialidade, esses autores dedicaram-se à práxis da 
transformação social radical. Dentre eles, socialistas utópicos como R. Owen, Saint-Simon e C. Fourier; 
marxistas como o próprio K. Marx, F. Engels, W. Lênin, L. Trotsky, R. Luxemburgo, A. Gramsci, G. 
Lukacs. N. Poulantzas. Mao Tse Tung e l. Mészáros; latino-americanos como José Martí. Jose Bolívar, Jose 
Carlos Mariátegui. C. Guevara, Anibal Quijano e Ruy Mauro Marini; e pensadores socialistas anarquistas 
como JP Proudhon. M, Bakunin e Kroptkin. 

COMPONENTE CURRICULAR: Política Brasileira Contemporânea 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: SOCIP 
Carga horária total: 64 horas

l 

Ch T: 64h 
I 

Ch PD: - 
I 

Ch PCC:- 
i 

Ch 
_ 

i 

Ch
l 

PAC - AEC:- 
EMENTA 
Discussão de temas e questões centrais da vida política nacional contemporânea, tais como violência. 
fundamentalismo religioso, luta pela terra, movimentos sociais, militarismo, desigualdade social. racismo 
etc. 

COMPONENTE CURRICULAR: Políticas Públicas 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: SOCIP 
Carga horária total: 64 horas 

ch ch ch T. 64h 
l 

ch PD. - 
I 

ch Pcc.- 
l 
PAC* 

l 

AEC* 

Resolução Consepe-UFMT n.° 329/2023 
1 

pag. 44



`× iig 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

EMENTA 
Aborda os debates em tomo da definição de Políticas Públicas, considerando volume e a composição dos 
Orçamentos públicos. a magnitude dos bens e serviços públicos oferecidos, bem como a construção de 
indicadores de avaliação de eficiência e qualidade dos serviços. Discute noções e conceitos ligados a 

estrutura das politicas públicas à luz das teorias da sociologia política e da ciência política, nos planos da 
ação racional e não-racional. da natureza e papel do Estado etc. 

COMPONENTE CURRICULAR: Prática de Leitura e Produção de Textos: 
Gêneros Acadêmicos 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Letras 
Sigla: LET 

Ch teórica' 
Ch aula Ch 

64h 
` Ch prática: - Ch PCC:- de Extens 

Carga horária total: 64 horas 

campo: - ão: - 

EMENTA 
Linguagem e comunicação humana. Leitura e produção de textos orais e escritos. Enfoque no texto 
acadêmico: resumo. resenha. artigo e relatório cientifico, segundo critérios da Associação Brasileira de 
Normas Técnicas (ABNT). Argumentação. Gramática da variedade padrão da Língua Portuguesa aplicada 
aos textos produzidos pelo discente. 

COMPONENTE CURRICULAR: Projeto de Pesquisa 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Antropologia/ 
Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: DAN/ SOCIP 
Carga horária total: 64 horas 

Ch aula 
, . Ch Ch te0nca` Ch prática: - Ch PCC:- de Extensã 

64h campo: 0_ _ 

EMENTA 
Abordagem dos aspectos necessários a elaboração de um Projeto de Pesquisa: i) delimitação/construção do 
objeto de estudo; ii) definição do problema; iii) construção de hipóteses ou da alternativa explicativa 

interpretativa. etc. Discorrer sobre procedimentos básicos como a) revisão bibliográfica; b) elaboração de 
um cronograma de atividades da pesquisa; c) escolhas teóricas e tecnicas para coleta e tratamento dos 
dados. 

COMPONENTE CURRICULAR: Relações Internacionais 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: SOCIP 
Carga horária total: 64 horas 

ch Tz ó4h 
l 

ch PD; - 
I 

ch Pccz- 
l 

Ch 
_ 

l 

Ch 
PAC - AEC :- 

EMENTA 
Este Curso objetiva analisar as relações intemacionais no periodo contemporâneo e atual e verificar como 
se encontra estruturado o sistema internacional. Serão discutidos, entre outros, os seguintes temas: 
globalização. regionalização, interdependência. organizações internacionais, a questão ambiental, os 

Resolução Consepe-UFMT n.° 329/2023 | 

pag. 45



I 

Iszäh 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

conflitos mundiais. os nacionalismos. a ordem pós-segunda guerra mundial, e o sistema internacional no 
novo seculo. 

COMPONENTE CURRICULAR: Sociologia da Ciência
i 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política
I Sigla: SOCIP 

Carga horária total: 64 horas 

Ch T: 64h 
i 

Ch PD: - 
I 

Ch PCC:- 
1 

Ch 
, 

Ch 
PAC :- AEC :- H 

EMENTA 
A emergência e institucionalização da ciência modema; o papel do cientista e da ciência modema; a 

estrutura da ciência: a estrutura normativa da ciência, os sistemas de recompensas, os paradigmas. as 
comunidades cientificas; o campo científico, 0 progresso da ciência; Estado e Ciência no Brasil. 

COMPONENTE CURRICULAR: Sociologia da Comunicação de Massa
i 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Politica
I Sigla: SOCIP 

Carga horária total: 64 horas 
ch ch ch T. 64h 

l 

ch1>I›.- 
I 

ch Pcc.- tPAC:_ 
i 

AEC*
` 

EMENTA 
A disciplina aborda questões relativas a comunicação e sociedade. Formação da sociedade de massas e a 

industria cultural Comunicação e controle social. Comunicação e Mudança Social. Comunicação e 

globalização. e o sentido da comunicação: o global, o nacional e o regional. 

COMPONENTE CURRICULAR: Sociologia da Saúde
i 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: SOCIP 
Carga horária total: 64 horas 

Ch T: 64h 
i 

Ch PD: - 
l 

Ch PCC:- 
i 

Ch 
i 

Ch
T 

PAC° - AEC:- 
EMENTA 
Aborda o universo da saúde segundo modelos explicativos sociológicos, seja na dimensão de umas tantas 
microssociologias e/ou de suas articulações com as diversas macrossociologias. Tematiza os fenômenos 
humanos da saúde segundo suas manifestações nos campos das políticas públicas, da sociabilidade dos 
doentes. da construção da identidade/socialização dos agentes públicos/privados da saúde, etc. 

COMPONENTE CURRICULAR: Sociologia das Organizações 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: SOCIP 
Carga horária total: 64 horas 

ch Tz 6411 
l 

ch Pnz- 
l 

ch Pccz- ich 
, 

ich PAC - AEC:- 
EMENTA 
Weber e a teoria clássica das organizações. O desenvolvimento das organizações modernas. Fundamentos 

Resolução Consepe-UFMT n.° 329/2023 l 
pag. 46



.. ri 

“_ 2

o 

iäÊflñáá` K .-5312 
�� 

z ~ 
MINISTERIO DA EDUCAÇAO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 
teóricos para análise das organizações corno unidades sociais; estudo da formação e manutenção dos grupos 
formais e informais na empresa, destacando aspectos relativos ao poder, autoridade. comunicações e 

processos sociais. Análise da empresa no contexto da social e suas relações com as mudanças tecnológicas 
e sociais. A organização formal corno unidade social. Cultura organizacional. A inserção dos indivíduos nas 
organizações formais e a pressão interna para 0 trabalho. Poder e autoridade nas organizações. Mudança 
Social e organizacional. Trabalho no rnundo conternporâneo. 

COMPONENTE CURRICULAR: Sociologia das Religiões i 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: SOCIP 
Carga horária total: 64 horas 

Ch T: 64h 
i 

Ch PD: - 
i 

Ch PCC:- 
` 

Ch 
i 

Ch
i 

PAC:- AEC:- 
EMENTA 
A Religião corno produção social do sagrado: o método sociológico e as principais teorias da religião; a 

teoria do campo religioso; teoria da secularização e o lugar da religião nas atuais sociedades de mercado. 
As análises contemporâneas sobre as religiões no Brasil. 

COMPONENTE CURRICULAR: Sociologia do Conhecimento
i 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: SOCIP 
Carga horária total: 64 horas 

Ch T: 64h 
i 

Ch PD: - 
i 

Ch PCC:- 
1 

Ch 
_ 

i 

Ch 
PAC .- AEC :- 

EMENTA 
Exposição e análise dos diferentes sistemas de sociologia do conhecimento. Discussão da problemática da 
determinação dos vários tipos de conhecimento pelas formas de existência social. Experiência e 

consciência: a sociologia das ideologias. Sociedade e conhecimento: a sociologia das ciências. A questão da 
relatividade histórica. da verdade. 

COMPONENTE CURRICULAR: Sociologia do Cotidiano 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: SOCIP 
Carga horária total: 64 horas 

Ch T: 64h 
i 

Ch PD: - 
i 

Ch PCC:- 
I 

Ch 
i 

Ch 

EMENTA 
A disciplina analisa as teorias e autores ernpenhados na abordagem da temática da vida cotidiana. Discorre 
sobre as forças e rnecanisrnos de racionalização da ação do cotidiano, bem corno das dirrârnicas das 

instituições que a estruturam a vida ação. 

COMPONENTE CURRICULAR: Sociologia do Esporte i 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política
1 Sigla: SOCIP 

Carga horária total: 64 horas

i

l 

I 
chi ómr 

l 

chrnz- 
l 
chPcc› ich Ich 

PAC» AEC»
i 

Resolução Consepe-UFMT n.° 329/2023 l 
pag. 47



t.. ll * 

_
. 

àëãfiäaaa 
1 ~ 

MINISTERIO DA EDUCACAO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

l 
l 

|PAc› lAEc›
l 

EMENTA 
Analisa o desporto em geral como objeto de investigação sociológica, por acomodar campos da produção 
de sentido e de representações sociais distintivas na modernidade. Problematiza o fenômeno do mundo do 
trabalho. de suas crises e reaiticulações (diminuição da jornada de trabalho, automatização da produção) e 

suas consequências para a estruturação (direta e indireta) de novas formas de sociabilidade. 

COMPONENTE CURRICULAR: Sociologia e Literatura
l 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: SOCIP 
Carga horária total: 64 horas 

chi ómt 
l 

chrn - 
l 

chPcc› fc” |Ch
I 

PAC:- AEC:- 
EMENTA 
A obra literária como expressão das relações sociais, políticas e culturais é parte do debate recorrente sobre 
os vínculos entre arte e sociedade e, por conseguinte, constitui-se em objeto de estudo no campo 
sociológico. lsto posto, a presente disciplina elegeu como eixo programático a discussão das abordagens 
sobre a Literatura como construção social e como conhecimento social, privilegiando a manifestação desse 
fenômeno na sociedade brasileira. 

COMPONENTE CURRICULAR: Sociologia e Meio Ambiente 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: SOCIP 
Carga horária total: 64 horas 

Ch T: 64h 
l 

Ch PD: - 
l 

Ch PCC:- 
1 

Ch 
4 

Ch 
PAc~ AEcz l 

EMENTA 
Aborda algumas das principais categorias de explicação sociológica utilizados nas tentativas de 
entendimento/explicação com respeito a temática do Meio Ambiente, Desenvolvimento Sustentável e 

Cidadania. e. as possibilidades e limites dos projetos relacionados a avaliação de Impactos Ambientais. 
Delineia linhas gerais das dinâmicas políticas e societárias para a consecução de um desenvolvimento 
sustentável. pela relatividade de percepções do que seja sociedade/natureza, homem/natureza, a partir de 
condições objetivas dadas. Apresenta as linhas gerais dos debates interdisciplinares sobre a temática. 

COMPONENTE CURRICULAR: Sociologia Industrial e do Trabalho 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: SOCIP 
Carga horária total: 64 horas 

Ch T: 64h 
l 

Ch PD: - 
I 

Ch PCC:- 
l 

Ch 
i 

Ch
l 

PAC:- AEC° - 

EMENTA 
O trabalho na teoria sociológica; sua centralidade na vida social. O trabalho e o pensamento social: Hegel. 
Marx. Weber, Durkheim, Arendt, Haberman, Bravennan, Burawoy, Offe, Gorz e outros. Trabalho e 

processo produtivo: Taylorismo. Fordismo, Pós-Fordismo, Modelo Japonês. Trabalho enquanto ideologia. 
Ética do trabalho. Relações de Trabalho. Organização dos trabalhadores. 

COMPONENTE CURRICULAR: Sociologia Jurídica
l 

Resolução Consepe-UFMT n.° 329/2023 pag. -18



it 
ri» - 

,
. 

\ 2' 
*-,,',' .-1, 

-i z
' 
. 

1:

7
I 

` ""^ àëãääääf 
NUNSTÉRHJDAEDUCAÇÃO 

tnuvER¶DADEFEDERALDermxnâoaossa 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política

4 Sigla: SOCIP 
Carga horária total: 64 horas 

Ch T: 64h 
` 

Ch PD: - 
I 

Ch PCC:- 
I 

Ch 
( 

Ch 
PAc~ AEC» 

EMENTA 
Fenômeno juridico como fato social; Funcionamento de Órgãos Jurídicos; Desenvolvimento da Ordem 
Juridica em Setores Privados da Sociedade, Impacto do Direito sobre a Conduta: Direito como Sistema 
Normativo. 

COMPONENTE CURRICULAR: Sociologia Rural
1 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: SOCIP 
Carga horária total: 64 horas 

ch ch chi ómt 
' 

chPD.- 
l 

chvcc, IPAC* \AEC* 
EMENTA 
A Questão Agrária e o desenvolvimento do capitalismo industrial. O camponês e a indústria: a inglaterra 
como paradigma. O dilema do capitalismo nas terras livres das colônias: a colonização sistemática. A 
Questão Agrária no Brasil: escravidão nas terras livres; e homens livres na terra cativa (propriedade 
privada). A Legislação e a posse da terra no Brasil: a "terra de negócio" e a "terra de trabalho" . A pequena 
produção e a Modernização da Agricultura: proletarização, migração. organização dos trabalhadores no 
campo. A intervenção do Estado: a Colonização contra a Reforma Agrária. 

COMPONENTE CURRICULAR: Sociologia Urbana 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: SOCIP 
Carga horária total: 64 horas

I 

ch ch chtxómi 
` 

chPD.- 
\ 

chrccz iPAC* IAEC*
| 

EMENTA 
A disciplina analisa as teorias que explicam o fenômeno da urbanização na sociedade contemporânea. 
procurando compreender a existência de formas espaciais peculiares, como as regiões metropolitanas. 
Analisa o papel do Estado na determinação de politicas públicas urbanas. Estuda os problemas sociais e os 
movimentos sociais urbanos. 

COMPONENTE CURRICULAR: Teoria das Revoluções 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: SOCIP 
Carga horária total: 64 horas 

chtxómi 
V 

chPD - 
t 

chPcc› Ich 
_ 

(Ch PAC: AEC:- 
EMENTA 
Objetiva discutir as teorias sobre as Revoluçöes, em autores modernos e contemporâneos. 

Resolução Consepe-UFMT n.° 329/2023 
l 

pag. 49



I. "\ `/,_ , 

g ' ' 
.

4 
,: 

z ta Ê; 
l' /ó'||».\l-< % fzl-. 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

COMPONENTE CURRICULAR: Economia Política I
l 

Unidade Acadêmica ofertante: Faculdade de Economia
l Sigla: FE 

Carga horária total: 64 horas 
Ch Ch 

1 

Ch T. ó4h 
l 

Ch PD.- 
| 

Ch PCC.- lPAC:_ lAEC:_
l 

EMENTA 
Método da Economia Política. O processo de produção do capital de Marx: mercadoria, dinheiro e a lei do 
valor. O processo da troca. Transformação do dinheiro em capital. A produção da mais-valia. 

Transformação da mais-valia em capital. A chamada acumulação primitiva. A lei geral da acumulação 
capitalista. 

l 

COMPONENTE CURRICULAR: Economia Política II 
Unidade Academica ofertante: Faculdade de Economia 
Sigla: FE 
Carga horária total: 64 horas 

l 

Ch T: 64h 
l 

Ch PD: - 
l 

Ch PCC:- 
l 

Ch 
l 

Ch
N 

PAC:- AEC :- 
EMENTA 
O processo de circulação do capital em Marx: o ciclo de circulação do capital. O processo global de 
produção capitalista. Lei da tendência decrescente da taxa média de lucro. Conversão do capital mercadoria 
em capital comercial, industrial e financeiro. 

COMPONENTE CURRICULAR: Evolução do Pensamento Econômico 
Unidade Acadêmica ofertante: Faculdade de Economia 
Sigla: FE 
Carga horária total: 64 horas 

Ch T: 64h 
l 

Ch PD: - 
l 

Ch PCC:- 
l 

Ch 
l 

Ch
l 

PAC:- AEC:- 
EMENTA 
O pensamento mercantilista. A escola fisiocrata. A economia clássica: Adam Smith e David Ricardo e 

Thomas Malthus. A Revolução Marginalista e o pensamento neoclássico. Introdução ao pensamento 
econômico heterodoxo: Karl Marx e John Maynard Keynes. 
COMPONENTE CURRICULAR: Teoria dos Partidos e Sistemas Eleitorais 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: SOCIP 
Carga horária total: 64 horas

l 

Ch T: 64h 
l 

Ch PD: - 
l 

Ch PCC:- 
l 

Ch 
I 

Ch 
_

4 
PAC:- AEC : 

EMENTA 
Este Curso visa discutir uma temática bastante estudada na Ciência Política brasileira e mundial: os partidos 
políticos e Os sistemas partidários e eleitorais comparados. Para tanto, serão aprofundados O estudo sobre 
democracia (conceito de representação politica) e partidos politicos modemos (organização e ideologia). 

Resolução Consepe-UFMT n.° 329/2023 1 

pag. 50



Í` - ll :

- 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

observando-se a história recente dos partidos e das eleições no Brasil. Nesse rol de estudos. serão 
considerados temas como O debate sobre questões brasileiras e latino-americanas sobre temas como 
marketing político, pesquisas eleitorais, Inidia e política. campanhas eleitorais e assessoria legislativa. 

�� 

COMPONENTE CURRICULAR: Tópicos Especiais em Metodologia de 
Pesquisa em Ciências Sociais I 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Antropologia/ 
Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: DAN/ SOCIP 
Carga horária total: 64 horas

H 

ch PAcz ch Ch T. ó4h 
i 

ch PD.- 
i 

ch Pcc.- 
i 

AEC* 
EMENTA 
Podendo contemplar as áreas de Sociologia, Ciência Política e Antropologia, O conteúdo programático e a 

bibliografia deste tópico serão determinados de acordo com O andamento e necessidades do Curso, devendo 
ser aprovados pelo colegiado. 

COMPONENTE CURRICULAR: Tópicos Especiais em Metodologia de 
Pesquisa em Ciências Sociais II 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Antropologia/ 
Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: DAN/ SOCIP 
Carga horária total: 64 horas 

Ch PAcz ch ch T. 6411 
I 

ch1>D.- 
1 

ch Pcc.- 
i 

AEC* 
EMENTA 
Podendo contemplar as áreas de Sociologia, Ciência Politica e Antropologia, O conteúdo programático e 

a bibliografia deste tópico serão determinados de acordo com O andamento e necessidades do Curso, 
devendo ser aprovados pelo colegiado. 
COMPONENTE CURRICULAR: Tópicos Especiais I em Antropologia

Í 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Antropologia 
Sigla: DAN 
Carga horária total: 64 horas 

ch Tz 6411 
i 

ch PDz- 
i 

ch Pccz Ich PAC* ich` 
_ AEcz- 

EMENTA 
Estudo de temas de interesse específico da Antropologia, discussão de perspectivas teóricas ou análise de 
temáticas a partir de pesquisas. A teinática, O conteúdo programático e a bibliografia da disciplina serão 
propostos pelo docente responsável, devendo ser aprovados pelo colegiado de Curso. 

COMPONENTE CURRICULAR: Tópicos Especiais II em Antropologia 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Antropologia 
Sigla: DAN 
Carga horária total: 64 horas 
ch Tz 6411 

l 
ch PDz - 

l 
ch Pccz- 

l 
ch 

l 

Ch
l 

Resolução Consepe-UFMT n.° 329/2023 i 

pag l



�������������� 

\\ z 

S.. 

¡~=\í\ 

`› _¢||ø\\"` 
'šlvggl/Ê

V

� 

inNmrÉRKiDAEDucAÇAo 
inuvER¶DADErEDERALDEimxn)GRos&) 

l 
l 1 l 

PAC» 1AEc›
l 

EMENTA 
Estudo de temas de interesse específico da Antropologia, discussão de perspectivas teóricas ou análise de 
teináticas a partir de pesquisas. A temática, o conteúdo programático e a bibliografia da disciplina serão 
propostos pelo docente responsável. devendo ser aprovados pelo colegiado de Curso. 

COMPONENTE CURRICULAR: Tópicos Especiais III em Antropologia
i 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Antropologia 
Sigla: DAN 
Carga horária total: 64 horas 

ch1PAcz ch chi ami 
l 

chPD.- 
I 

chrccf |_ lAEC* 
EMENTA 
Estudo de temas de interesse es ecifico da Antro olovia, discussão de ers ectivas teóricas ou análise de 

. 

p p 3 p 
. z . z z 

temáticas a partir de pesquisas. A temática, o conteúdo programático e a bibliografia da disciplina serão 
propostos pelo docente responsável, devendo ser aprovados pelo colegiado de Curso. 

COMPONENTE CURRICULAR: Tópicos Especiais IV em Antropologia 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Antropologia 
Sigla: DAN 
Carga horária total: 64horas 

chrzõmi chPDz- chPcc› * AEcz Ch PAC Ch 

EMENTA 
Estudo de teinas de interesse específico da Antropologia, discussão de perspectivas teóricas ou análise de 
temáticas a partir de pesquisas. A temática, o conteúdo programático e a bibliografia da disciplina serão 
propostos pelo docente responsável, devendo ser aprovados pelo colegiado de Curso.

A 
COMPONENTE CURRICULAR: Tópicos Especiais V em Antropologia

l 

Unidade Academica ofertante: Departamento de Antropologia
U 

Sigla: DAN 
Carga horária total: 64 horas 

Ch T: 64h Ch PD: - Ch PCC:- ' AEC: Ch PAC' Ch 

EMENTA 
Estudo de temas de interesse especifico da Antropologia, discussão de perspectivas teóricas ou análise de 
temáticas a partir de pesquisas. A temática, 0 conteúdo prograinático e a bibliografia da disciplina serão 
propostos pelo docente responsável, devendo ser aprovados pelo colegiado de Curso. 

COMPONENTE CURRICULAR: Tópicos Especiais I em Ciência Política
l 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política
1 

Sigla: SOCIP 
Carga horária total: 64 horas

l 

Resolução Consepe-UFMT n.° 329/2023 
l 

pag. 52



_

e
\ 

':/ › 
.

É 

Á» "' ' _ 

C g / 
MINISTERIO DA EDUCACAO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

��������� 

Ch Ch Ch T. 64h Ch PD. - Ch PCC.- PAC* AEC. 

EMENTA 
Estudo de temas de interesse específico de Ciência Politica. discussão de perspectivas teóricas ou análise de 
temáticas a partir de pesquisas. A temática. o conteúdo programático e a bibliografia da disciplina serão 
propostos pelo docente responsável, devendo ser aprovado pelo colegiado de Curso. 

COMPONENTE CURRICULAR: Tópicos Especiais II em Ciência Política 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: SOCIP 
Carga horária total: 64 horas 

ch ch 
ch T. 6411 

l 

ch PD.- 
l 

ch PCC.- lPAC:_ Í AEC* l 

EMENTA 
Estudo de temas de interesse específico de Ciência Politica, discussão de perspectivas teóricas ou 
análise de temáticas a partir de pesquisas. A temática, o conteúdo programático e a bibliografia da 
disciplina serão propostos pelo docente responsável, devendo ser aprovado pelo colegiado de 
Curso. 

COMPONENTE CURRICULAR: Tópicos Especiais III em Ciência Política 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: SOCIP 
Carga horária total: 64 horas 

ch Tz 6411 
l 

ch PDz- 
I 

ch Pccz- ich 
_ 

ich PAC: AEC :- 
EMENTA 
Estudo de temas de interesse específico de Ciência Política. discussão de perspectivas teóricas ou análise de 
temáticas a partir de pesquisas. A temática, o conteúdo programático e a bibliografia da disciplina serão 
propostos pelo docente responsável, devendo ser aprovado pelo colegiado de Curso. 

COMPONENTE CURRICULAR: Tópicos Especiais IV em Ciência Política 

�� 

nidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política 
igla: SOCIP

� 

arga horária total: 64 horas
i 

Ch T: 64h 
i 

Ch PD: - 
I 

Ch PCC:- 
i 

Ch 
1 

Ch
i 

PAC:- AEC:- 
EMENTA 
Estudo de temas de interesse especifico de Ciência Política. discussão de perspectivas teóricas ou análise de 
temáticas a partir de pesquisas. A temática. o conteúdo programático e a bibliografia da disciplina serão 
propostos pelo docente responsável, devendo ser aprovado pelo colegiado de Curso. 

COMPONENTE CURRICULAR: Tópicos Especiais V em Ciência Política 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: SOCIP 

Resolução Consepe-UFMT n.° 329/2023 l 

pag. 53



\¬_ *ll
' 

,V .

\ 
. ifâifl , 

; 5
' 

'› ê 

__ `_ ' . z* 
›

_ 

àêššfiäi Qä¶lIL'%|:i 

nnNBrÉRn)DAEDUcAÇÃo 
tnuvER¶DADEFEDERALDEimMn)oRos&3 

�� 

Carga horária total: 64 horas 

ch'rzómi chPDz- chPcc› Ch AEcz 
Ch 

PAC:- 
EMENTA 
Estudo de temas de interesse especifico de Ciência Política, discussão de perspectivas teóricas ou análise de 
temáticas a partir de pesquisas. A temática, o conteúdo programático e a bibliografia da disciplina serão 
propostos pelo docente responsável, devendo ser aprovado pelo colegiado de Curso. 

COMPONENTE CURRICULAR: Tópicos Especiais I em Sociologia
1 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: SOCIP 
Carga horária total: 64 horas 

Ch T: 64h 
T 

Ch PD: - 
J 

Ch PCC:- 
i 

Ch 
1 

Ch
1 

PAC:- AEC:- 
EMENTA 
Estudo de temas de interesse especifico de Sociologia, discussão de perspectivas teóricas ou análise de 
temáticas a partir de pesquisas. A temática, o conteúdo programático e a bibliografia da disciplina serão 
propostos pelo docente responsável. devendo ser aprovado pelo colegiado de Curso. 

COMPONENTE CURRICULAR: Tópicos Especiais II em Sociologia 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: SOCIP 
Carga horária total: 64 horas 

Ch T: 64h 
E 

Ch PD: - 
Q 

Ch PCC: 
› 

ch ch
` PAC» AEC» 

EMENTA 
Estudo de temas de interesse específico de Sociologia, discussão de perspectivas teóricas ou análise de 
temáticas a partir de pesquisas. A temática. o conteúdo programático e a bibliografia da disciplina serão 
propostos pelo docente responsável, devendo ser aprovado pelo colegiado de Curso. 

COMPONENTE CURRICULAR: Tópicos Especiais III em Sociologia 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: SOCIP 
Carga horária total: 64 horas 

chi óni 
i 

chrnz- 
] 

chPcc› 'Ch fc”
' 

PAC:- AEC:- 
EMENTA 
Estudo de temas de interesse es ecífico de Sociolovia, discussão de ers ectivas teóricas ou análise de 

. . . 
p Ô 

› z z z . temáticas a partir de pesquisas. A temática, o conteúdo programático e a bibliografia da disciplina serão 
propostos pelo docente responsável. devendo ser aprovado pelo colegiado de Curso. 

COMPONENTE CURRICULAR: Tópicos Especiais IV em Sociologia
i 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: SOCIP 

Resolução Consepe-UFMT n.° 329/2023 
1 

pag. 54



K. }r‹I ¡

" 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

���� 

Carga horária total: 64 horas 
ch ch ch T. ó4h 

| 

ch PD.- 
I 

ch Pcc.- lPAC:_ 
i 

AEC* 
EMENTA 
Estudo de temas de interesse específico de Sociologia, discussão de perspectivas teóricas ou análise de 
temáticas a partir de pesquisas. A temática, o conteúdo programático e a bibliografia da disciplina serão 
propostos pelo docente responsável. devendo ser aprovado pelo colegiado de Curso. 

COMPONENTE CURRICULAR: Tópicos Especiais V em Sociologia 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Sociologia e Ciência Política 
Sigla: SOCIP 
Carga horária total: 64 horas 

Ch 
Ch T: 64h Ch PD: - Ch PCC:- _Ch PAC' AEC: 

EMENTA 
Estudo de temas de interesse específico de Sociologia, discussão de perspectivas teóricas ou análise de 
temáticas a partir de pesquisas. A temática, o conteúdo programático e a bibliografia da disciplina serão 
propostos pelo docente responsável, devendo ser aprovado pelo colegiado de Curso. 

Resolução Consepe-UFMT n.° 329/2023 
| 

pag. 55


